
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 207/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo Digital n° 23068.066856/2018-04 - 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Lhana Aparecida Pimenta de Barros, lotada no Departamento de 
Clínica Odontológica, de autorização de afastamento para participação como 
par avaliador no Comitê de Avaliação do Curso de Odontologia na Universidad 
Privada Franz Tamayo — UNIFRANZ, na Ciudad de El Alto - Bolívia, no 

período de 14 a 16/11/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia odng es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 206/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo n° 23068.071732/2018-32  — 

Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 

Departamento de Enfermagem, de aprovação da renovação do contrato de 

Professora visitante da docente Ana Cláudia Pinheiro Garcia junto ao 

Departamento de Enfermagem e Programa de Pós - Graduação em Saúde 

Coletiva, pelo período de outubro de 2018 a setembro de 2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

"y-v-v-c.. 
Prof'. Dra. Gláucia Rodngues d Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 205/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo digital n° 23068.072323/2018-53 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Ciências Fisiológicas, de autorização para abertura de 
Concurso Público para contratação de Professor Adjunto, na área de 
Fisiologia, em regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva. 
Titulação: Doutor. Área: Ciências Biológicas (CNPq 2.00.00.00-6). Subáreas: 
Fisiologia (CNPq 2.07.00.00-8) e Biofísica (CNPq 2.09.00.00-7). Banca 
examinadora: Membros Titulares - Prof. Dr. Hélder Mauad / Membro Interno 
— UFES (Presidente) - Prof. Dr. Marcus Vinícius Licínio / Membro Interno - 
UFES e Prof. Dr. Aldo Bolten Lución / Membro Externo — UFRGS - Suplentes 
Membros Internos: Prof De Ana Paula Santana de Vasconcellos Bittencourt / 
Membro Interno — UFES - Prof' Dra Maria Teresa Martins de Araújo / Membro 
Interno — UFES / Prof. Dr. Leonardo dos Santos / Membro Interno — UFES - 
Prof. Dr. José Geraldo Mill / Membro Interno — UFES - Profa Dra Ivanita 
Stefanon / Membro Interno — UFES - Profa De Rita Gomes Wanderley Pires / 
Membro Interno — UFES - ProP Dra Cristina Martins e Silva / Membro Interno 
— UFES - Suplentes Membros Externos: Profa De Denise Maria Zancan / 
Membro Externo - UFGRS - Prof. Dr. Rui Curi / Membro Externo - USP - Prof. 
Dr. Rodrigo Neves Romcy Pereira - Membro Externo - UFRN. Comissão de 
inscrição: Nino Alexandre Pereira de Barros e Edna Siqueira Nunes de Torrico. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2018. 

Profa. De. Gláucia • oi n desde Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 204/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.058662/2018-27 - 

Departamento de Educação Integrada da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada da Saúde, de autorização para abertura 
de processo seletivo para contratação de Professor voluntário com carga 
horária de 5 horas semanais, para atuar junto à disciplina Técnica Dietética I 

(DIS10482), semestre 2019/01. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Prof'. De. Gláuci Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 203/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.058666/2018-13 - 
Departamento de Educação Integrada da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada da Saúde, de autorização para abertura 
de processo seletivo para contratação de Professor voluntário com carga 
horária de 4 horas semanais, para atuar junto à disciplina Técnica Dietética II 
(DIS10707), semestre 2019/01. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia etbig 4s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 202/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.036979/2018-11 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pela docente Silvana 
dos Santos Meyrelles, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
homologação do resultado da Progressão da docente para a Classe E - 
Professor Titular. 

Quadro de Pontua cão — Classe E 
1 Ensino (interstício) 210 
2 Orientação 40 
3 Produção Intelectual 3420 
4 Pesquisa e Extensão 170 
5 Atividades Administrativas e de Representação 6 
6 Outras Atividades 149,1 
7 Situações Especiais - 

Subtotal 3995 
8 Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de 
Tese Inédita 

100 

Total 
(x) Sim ( ) Não Avaliação Discente 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. Glá a 'odrit es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 201/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.041850/2018-16 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pela docente Maria 
Helena Monteiro de Barros Miotto, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica , de homologação do resultado da Progressão da docente para a 
Classe E - Professor Titular. 

Quadro de Pontuação — Classe E 
1 Ensino (interstício) 404 
2 Orientação 40 
3 Produção Intelectual 2690 
4 Pesquisa e Extensão 645 
5 Atividades Administrativas e de Representação 85,5 
6 Outras Atividades 160 
7 Situações Especiais - 

Subtotal 4020 
8 Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de Tese 
Inédita 

Total 
Avaliação Discente (x) Sim ( ) 

Não 
Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. Glánbó r gues de Abreu 
President 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 200/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo n° 23068.053942/2018-49 — 

Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 
Enfermagem, de homologação do resultado final do Concurso Público para 
Professor do Magistério Superior efetivo, Adjunto A. 

Candidato Nota final Situação 
Bruno Henrique Fiorin 382,60 1° lugar 
Karolini Zuqui Nunes 326,48 2° lugar 
Marcos Vinícius Ferreira dos Santos 300,36 3° lugar 
Cathiana do Carmo Dalto Banhos 268,66 4a lugar 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. GláuâiitiCrrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 199/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.018896/2018-31 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Ciências Fisiológicas, de aprovação do Plano Anual de 
Atividades Departamentais - PAAD, exercício 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Mn-vela/C  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 198/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.060736/2018-95 - Colegiado do 
Curso de Medicina, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Colegiado do 
Curso de Medicina, de homologação do resultado da eleição da docente 
Ingrid Kandler como Coordenadora do Colegiado do Curso de Medicina, a 
partir de 01 de outubro de 2018, pelo período de 02 anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. GláucrRodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 197/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo Digital n° 23068.064425/2018-03 - 

Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Atala Lotti Garcia, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional, 
de autorização para gozo de Licença Capacitação, por 30 dias, no período 
de 01/11/2018 a 30/11/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia l4odriguês de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 196/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.063543/2018-96 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Verônica Lourenço Wittmer Pascoal, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, de aprovação do Relatório de Atividades 
desempenhadas durante a Licença Capacitação, realizada no período de 01/05 
a 29/06/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Prof. Dra. Gláucia R9ilrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 195/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo digital n° 23068.057142/2018-05 - 
Programa de Pós-Graduação em Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Programa de 
Pós-Graduação em Clínica Odontológica, de homologação da eleição dos 
docentes Sergio Lins de Azevedo Vaz e Daniela Nascimento Silva, como 
Coordenador e Coordenadora Adjunta, respectivamente, do Programa de Pós-
Graduação em Clínica Odontológica, biênio 2018-2020, a partir de 
31/08/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Prof'. Dra. Gláuc a Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 194/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.064861/2018-74 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de Enfermagem, 
de aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado "Estudo Longitudinal dos 
Impactos do Suporte Social Indicadores Operacionais da Tuberculose — 
ELISIOS-TB", coordenado pela docente Ethel Leonor Noia Maciel e 
aprovação da solicitação de isenção da taxa de 10% referente ao 
DEPE/CCS. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucht Rode ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 193/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo o° 23068.030430/2018-12 - 

Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 

Departamento de Morfologia, de aprovação do Plano Anual de Atividades 

Departamentais - PAAD, exercício 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucm Rodr.  ues de Abreu 
President 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 192/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo Digital n° 23068.060779/2018-71-

Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Ana Daniela Izoton, lotada no Departamento de Pediatria, de 
autorização de afastamento para participar do CYD15 Investigators' Meeting, 
em Cancun - México, no período de 21 a 24/11/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

Prof'. Dra. Gláuce Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 191/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo n° 23068.060094/2018-24 — Centro de 

Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

docente Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, lotado no Departamento de 

Clínica Odontológica, de autorização de afastamento para realização de Pós-

Doutorado na University of Florida, em Gainesville - EUA, no período de 

01/02/2019 a 30/06/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2018. 

P4)  Profa. Dra. Gl ucia odrigues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

